[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
    ЕЛАНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

 ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
____________________________________________________________________
Протокол тринадцатого заседания Еланской районной Думы Волгоградской области

четвертого созыва от  25 февраля 2021 года

вела заседание Зуева Галина Ивановна - председатель Еланской районной Думы Волгоградской области четвертого созыва,  избранная по Большеморецкому многомандатному избирательному округу №1

Присутствовали   депутаты Еланской районной Думы Волгоградской области:

	Войченко Елена Анатольевна
	Глава Алявского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	Дергачева Анна Вячеславовна

	Глава Березовского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	Скуратова Светлана Юрьевна
	Глава Большевистского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	Хвастунова Алла Ивановна

	Глава Вязовского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	Голев Алексей Александрович
	Глава Дубовского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	Шкитина Ирина Николаевна

	Глава Журавского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	Гугучкина Надежда Ивановна

	МБОУ «Журавская СШ», учитель,  Журавский многомандатный избирательный округ №1

	Луговая Галина Викторовна
	Глава Ивановского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	Полетаева Елена Анатольевна

	Специалист 2 категории Администрации Ивановского сельского поселения, Ивановский многомандатный избирательный округ №1

	Лапина Елена Григорьевна

	Глава Краишевского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	Анисимов Николай Тимофеевич

	Глава Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	Гордеев Сергей Петрович

	Глава Рассветовского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	Сальников Игорь Александрович

	МКУ «ХЭС», директор,  Рассветовский многомандатный избирательный округ №1

	Кравченко Ольга Борисовна
	Глава Родинского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	Гикаева Галина  Николаевна

	Глава Таловского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	Саенко Александр Александрович

	Глава Терновского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	Байдукова Татьяна Анатольевна

	Главный бухгалтер администрации Терновского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области, Терновской многомандатный избирательный округ №1

	Саушкина Татьяна Николаевна
	Глава Терсинского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	Лыкова Татьяна Александровна

	Специалист 2 категории Администрации Терсинского сельского поселения, Терсинский многомандатный избирательный округ №1

	Бондарева Римма Алексеевна
	Глава Тростянского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

Приглашенные:

Ананьева О.А. – заместитель главы Еланского муниципального района Волгоградской области;
Острешко А.Г. – начальник Отдела МВД России по Еланскому району;
Боброва С.П. – начальник финансового отдела Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области;

Таранова А.Ю. – корреспондент газеты «Еланские вести».
Повестка дня
Тринадцатого заседания Еланской районной Думы Волгоградской области

 четвертого созыва

25 февраля 2021 года                                                                                                                  14.00

1. Об основных направлениях деятельности Отдела МВД России по Еланскому району за 2020 год.
Докладчик: А.Г. Острешко- начальник  Отдела МВД России по Еланскому району.

А. Г. Острешко, в ходе доклада подчеркнул, что согласно статистике, на территории  района отмечается снижение количества преступлений, совершенных в общественных местах на 17, 9%. Правоохранительными органами района в 2020 году  было раскрыто 161 преступление (за аналогичный период 2019 года – 175). В центре особого внимания – вопросы борьбы  с незаконным оборотом наркотиков. В 2020 году  было возбуждено 13 уголовных дел, с целью сбыта наркотических средств – пять уголовных дел.

За период 2020 года возросло количество так называемых телефонных и  интернет-мошенничеств, расследование и раскрытие осложнено тем, что, как правило, преступники находятся в других регионах и используют все современные методы сокрытия преступлений.
В целом за истекший 2020 год на территории района было совершено 297 преступлений, за аналогичный период 2019 года – 337.

В 2020 году принимались исчерпывающие  меры по повышению безопасности дорожного движения.
Н.Т. Анисимов предложил предусмотреть возможность обеспечения поселений Еланского района  участковым уполномоченным полиции.
Решили: Информацию Отдела МВД России по Еланскому району об основных направлениях деятельности за 2020 год  принять к сведению.
Принято: за – 21, против – нет, воздержалось – нет.

2.  О проекте решения «Об исполнении бюджета Еланского муниципального района Волгоградской области  за  2020 год».

Докладчик: С.П. Боброва- начальник финансового отдела Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области.

В соответствии с Положением о бюджетном процессе в Еланском муниципальном районе Волгоградской области, руководствуясь нормами бюджетного законодательства С.П. Бобровой был представлен проект решения «Об исполнении бюджета Еланского муниципального района Волгоградской области  за  2020 год».

По результатам обсуждений проекта, А.В. Дергачева, предложила одобрить внесенный проект решения «Об исполнении бюджета Еланского муниципального района Волгоградской области  за  2020 год».  Опубликовать данный проект и провести по нему публичные слушания.

Решили: Одобрить проект решения «Об исполнении бюджета Еланского муниципального района Волгоградской области  за  2020 год».
Опубликовать проект решения «Об исполнении бюджета Еланского муниципального  района Волгоградской области за 2020 год»  в районной газете «Еланские вести».

Установить порядок учёта предложений по проекту  решения «Об исполнении бюджета Еланского муниципального  района Волгоградской области  за  2020 год», участия граждан в его обсуждении и проведении по нему публичных слушаний.

Назначить публичные слушания по проекту решения «Об исполнении бюджета Еланского муниципального  района Волгоградской области за  2020 год» на ближайший понедельник по истечении 15 дней после официального опубликования (обнародования).

Провести публичные слушания в помещении  актового зала Администрации Еланского муниципального района в 14 часов по адресу р.п. Елань, ул.Ленинская, дом 121.

Сформировать рабочую группу для организации и проведения публичных слушаний по проекту решения «Об исполнении бюджета Еланского муниципального  района Волгоградской области  за 2020 год».

Принято: за – 21, против – нет, воздержалось – нет.

3.  О внесении изменений  в решение Еланской районной Думы  №71/12  от  24  декабря 2020 года «О бюджете Еланского муниципального  района Волгоградской области на 2021 год  и на плановый период  2022 и 2023 годов.».
Докладчик: С.П. Боброва- начальник финансового отдела Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области.

С.П. Бобровой до сведения депутатов, были доведены основные цифры, вносящие изменения в раздел «Доходы» бюджета Еланского муниципального  района Волгоградской области на 2021 год  и на плановый период  2022 и 2023 годов в 1 квартале 2021 года. С.П. Боброва отметила, что увеличение доходной части бюджета на 2021 год  и на плановый период  2022 и 2023 годов способствовало поступлению дотаций и субвенций с бюджета Волгоградской области.

И.Н. Шкитиной на основании вышеизложенного было предложено: внести в решение Еланской районной Думы  №71/12  от  24  декабря 2020 года «О бюджете Еланского муниципального  района Волгоградской области на 2021 год  и на плановый период  2022 и 2023 годов.», следующие изменения согласно Приложениям.
Решили: Внести изменения  в решение Еланской районной Думы  №71/12  от  24  декабря 2020 года «О бюджете Еланского муниципального  района Волгоградской области на 2021 год  и на плановый период  2022 и 2023 годов.».
Принято: за – 21, против – нет, воздержалось – нет.

4.  О внесении изменений в решение Еланской районной Думы от 24 декабря 2020 г. N 74/12 «Об утверждении Порядка назначения и проведения собрания граждан, конференции граждан (собрания делегатов) в Еланском муниципальном районе Волгоградской области.».
Докладчик: А.Ю. Голишевский- консультант Еланской районной Думы.

Согласно поступившим модельным изменениям из государственного правового управления аппарата Губернатора Волгоградской области на предмет приведения в соответствие с федеральным и региональным законодательством Порядка назначения и проведения собрания граждан, конференции граждан (собрания делегатов) в Еланском муниципальном районе Волгоградской области А.Ю. Голишевский вышел с ходатайством о внесении изменений в вышеуказанный акт. При этом А.Ю. Голишевский отметил, что нормативный акт дополняется такими нормами как «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения» а также  «В собрании, конференции, проводимых для обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории Еланского муниципального района Волгоградской области, достигшие шестнадцатилетнего возраста (далее – граждане, делегаты конференции).».
Решили:  Внести изменения в решение Еланской районной Думы от 24 декабря 2020 г. N 74/12 «Об утверждении Порядка назначения и проведения собрания граждан, конференции граждан (собрания делегатов) в Еланском муниципальном районе Волгоградской области.».
Принято: за – 21, против – нет, воздержалось – нет.

Председатель Еланской районной Думы
Волгоградской области                                                                                             Г.И.Зуева